Moção de congratulação - ru1qro7o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ru1qro7o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/03/2022
Moção de congratulação nº 249/2022
Protocolo nº 2317/2022

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Com fulcro no artigo 185 A, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro
à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais “Moção de Congratulação”,
vazada nos seguintes termos:

“A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por seus membros,
mediante requerimento do Deputado Estadual Dr. Gimenez, expressa sua mais efusiva
CONGRATULAÇÃO a Vossa Excelência Reverendíssimo Dom Mário Antônio da Silva, pela
nomeação como Arcebispo Metropolitano de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA

O Papa Francisco acolheu, nesta quarta-feira, 23 de fevereiro, o pedido de renúncia
apresentado por dom Milton Antônio dos Santos (SDB) ao governo pastoral da arquidiocese de
Cuiabá (MT), por motivo de idade, conforme o cânon nº 401 do Código de Direito Canônico. Foi
escolhido pelo Santo Padre como sucessor de dom Milton o bispo de Roraima (RR), dom Mário
Antônio da Silva, atual segundo vice-presidente da Conferência Nacional  dos Bispos do Brasil
(CNBB). A Presidência da CNBB saudou o novo bispo e enviou agradecimentos ao novo bispo
emérito.

Nascido em Itararé (SP) em 17 de outubro de 1966, dom Mário Antônio da Silva estudou
Filosofia e Teologia no Seminário Maior Divino Mestre, da diocese de Jacarezinho (PR). Possui
mestrado em Teologia Moral pela Pontifícia Universidade Lateranense de Roma, na Itália.

Foi ordenado diácono em 2 de fevereiro de 1991. Em 21 de dezembro do mesmo ano, foi
ordenado padre em Sengés, no estado do Paraná, por Dom Conrado Walter. Era chanceler da
diocese de Jacarezinho quando foi nomeado bispo auxiliar de Manaus no dia 9 de junho de
2010.

Sua ordenação ocorreu na Catedral de Jacarezinho em 20 de agosto de 2010, em celebração
presidida por dom Mauro Aparecido dos Santos, arcebispo de Cascavel. Escolheu como lema

1

Moção de congratulação - ru1qro7o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

episcopal “Testemunhar e Servir”. A missa de acolhida na arquidiocese de Manaus aconteceu
no dia 12 de setembro de 2010, na Catedral Metropolitana Nossa Senhora da Conceição.

Em 2015, foi eleito durante a 53ª Assembleia Geral da CNBB como presidente do regional Norte
1, que compreende o Estado de Roraima e o norte do Amazonas, para o quadriênio de
2015-2019. Também foi referencial da Comissão para a Animação Bíblico-Catequética da
CNBB.

Em junho de 2016, foi nomeado pelo Papa Francisco como sexto bispo de Roraima, tomando
posse em setembro do mesmo ano.

Em 6 de maio de 2019, durante a 57ª Assembleia Geral da CNBB, foi eleito segundo
vice-presidente da entidade para o quadriênio 2019-2023. Atualmente, preside a Cáritas
Brasileira.

Por estas razões é que peço aos Nobres Pares o apoio a esta Moção de Congratulação e que
seja enviada ao Reverendíssimo Dom Mário Antônio da Silva, pela nomeação como Arcebispo
Metropolitano de Cuiabá.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Março de 2022

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2